Virtutes vel penitus negare , vel multis erroribus ac abusibus conspurcare , matrimonia temere separare , & illegitime coniungere , ceremonias , & solennitates baptismi , sicut & aliorum Sacramentorum exuffare , confessionem vel abolere vel eneuare , templa omnia exuere cantibus , organis , imaginibus , ornatis , careis , altaris , &c . vt fin loca de solationis secundum Daniëlem , apta in quibus sedeat abominatio Antichristus filius perditionis , sanctos patres & doctores improbare , conculcare sancta concilia , imagines Christi & sanctorum deturpare ac more Turcico confingere , summo sacerdoti maledicere , Cæsari iniuriari , fideles imperio ad defectionem inducere , subditos ad rebellionem incitare , ynde in Germania plus quam centum millia virorum bello seruili interierunt , ultimas voluntates defunctorum infringere , reliquias sanctorum violare , ecclesias passim & altaria subuertere , monasteria diruere , ecclesias cathedrales & collegiatas cum praediis occupare , honestum clerum & monachos probos in exilium pelgere , calices , cruces , arculas argenteas diripere , redditus ecclesiasticos propria autoritate in prophanos vñus conquerere , libertatem ecclesiasticam tollere , processiones & actus ecclesie subannare , subditos ad has impietas , precibus , muniberibus , minis & penis inuitare , & quasi cogere . Habetis ne aduersarij quod Ecclesia catholicae opponentis de periculis nouissimae temporis : cum tot & tanta e-

go vobis obiecerim mala à vobis mundo illata : quæ omnem impietatem superiorum hæreticorum vincant ? R. respondete , si audaces esitis .

DE COelibatu Scriptum
vltimum.

O Vam incircunspectus est Bucerus , Vnde euidenter conuincitur quædam pro sua libidine , vel multrasse , vel addidisse : nam præcedentem articulū omnino non consignauit in libro , vt suspicer scriptum illud non fuisse oblatum ab initio , & quia articulum præsentem de cœlibatu signauit circa librum charactere . Quem modo priori articulo præfixit , & hic substituit L. At iis ad rem non multum pertinentibus , omisssis , rem ipsam potius adgrediamur .

ERRATA SCRIPTI .

Ptamus vt gubernatorum authoritate tollatur ex eccl .
O clesia lex iniusta de cœlibatu , quæ est fons damnationis turpitudinis .

Paulus vocat prohibitionem coniugij doctrinam dæmoniorum .

In nouissimo iudicio apparebit , quantam ruinam traxerit diabolus hac lege in ecclesiam , quanta agmina animarum perdiderit , quia fornicatores , & adulteri regnum Dei non possidebunt .

Nostrorum scripta perspicue ostendunt legem de cœli batu pugnare cum iure diuino .

Paulus vult presbyterum esse maritum .

Prima cura in ecclesia esse debet de constitutis minoris , vt idonei eligantur , siue sint mariti , siue cœlibes : & electo cœlibi liberum sit etiam postea ducere vxorem , vietanda scortationis causa secundum Aposto .

Nec sacerdotum , nec monachorum voto impeditur coiungium , quia est factum contra mandatum Domini .

Siricius cum Hispanis sacerdotibus præcipere vxores dimittere , citat hoc dictum , & torquet qui in carne sunt , Deo placere non possunt .

Voto impliciti sunt superstitionis cultus , certum est ex secundo mandato decalogi , tale votum non placere Deo .

Superstitionis est , si cœlibatus existimet res excellens .

placans Deum, & cōiugium putetur non placere Deo, aut vix placere, aut quo d polluat sacerdotes aut Sacra menta, cum omnia sint munda mundis.

11. Ex redditibus monasteriorum dentur stipendia pasto ribus, professoribus, & scholasticis.

EXAMEN SCRIPTI.

1. **L**Ex celibatū nō peperit vitia, sed hominum malitia, & Episcoporum negligētia, qui non obseruant seueritatem canonum: Alioquin lex diuina, quam multi

August. praeuaricantur, diceretur fons peccatorum. Imo nullum est peccatum, nisi quia lege diuina prohibitum: lex autem de celibatu bona est, refrenans carnem, ne concupiscentias eius sequamur, sed subsit mente & rationi, ac mortificentur membra eius iuxta apostolum, at aduersarij licēter volunt permitti dominū carni, quando liberatam Eu an gelij, aut in occasione carnis contra Paulum, & libertatem Eu angelij habent pro velamento malitiæ contra Pe-

1. Petri. 2. trum. Quod euidentissime ex eo liquet, quod hæc optant,

vr prælatorum authoritate tollatur lex illa, & ipsi non expe

Nō expēctata superiorum authoritate, & nec petita, dicunt pro

stata supe pria temeritate presumptas coniuges ingenti scandalu

priorum li

fillorum, & contempta canonum & prælatorum authorita

centia, cō-te secundum pruritum carnis & libidinem. Impi sunt ad

trahunt. uersarij, qui legem à Christo & Paulo consultam dicunt in

Luddera. iustum & fontem turpitudinis: Calumniantur præterea tot

sacra concilia, tot sanctos patres, & ecclesiam catholicam

à tempore apostolorum & martyrum, à quibus hec lex ra

tionabilis & iusta iudicata est: Vt ex Canone. 17. A postolo

lorum liquet. Et ex conciliis, Aneyrano, Cefarion, Cartha

Cœlibat⁹, Agaten, Gerunden, Melden, Neocœfarion, & plurimis

Toletanis patet apertissime: Vnde concilium Cantha

ginen. Tjt. 3. De cœlibatu cleri inquit. Vt quod Apostoli

Leui. 21. docuerunt, & ipsa seruauit antiquitas, nos quoque custo

Ezec. 44. diamus. Sed contempta vetustissima lege Neochristiani

pudenda nouitate, in his periculis nouissimis temporibus libidinoso & prohibito incœstu, monialibus, viduis ac

etiam meretricibus sub finco coniugij, etiam contra legē

diuinam miscentur.

Sic legem illam sancta iudicarunt Pontifices, sancti in

ecclesia

ecclesia martyrum & ipsi martyres & sequentes, Calistus, Siricius, Gregorius, & plures alij: Et omnes sancti patres & doctores ecclesia astipulantur successores, Origenes, Nazianzenus, Athanasius, Hiero. Augusti, Ambro. Gregor. Chrysostomus, & alij sancti, vt alias plixe induxi. Et in hoc quoq; Greçi & Calabri sunt meliores illis, qui nunq; contrahunt post sacerdotiū, sed coniugatos admittunt ad ordines sacros suscipiendos, tamen in Episcopum nō recipiunt nisi cœlibe, diuersi ab istis falacibus Neochristianis.

Id quod Paulus dixit contra Marcionem, Manten, T a 2. cianum & alios hereticos nuptiarum damna tores, finis Prohiben torquent contra ecclesiam, que tamen non prohibet nubentes nubere, sed his qui fecerunt votum verum vel interpretatum prohibet, ne vota violentur, nā ante votum liberū erat contrahere, neminē cogit ecclesia: Sicut enim cœiugatus prohibetur ducere aliā, viuente vxore, quia non debet diuidere carnē: sic ecclesia nō vult vouentē, qui tradidit corpus suū Christo, dare alteri porestatem corporis sui, quod ex Pau 1. Tim. 2. lo alibi liquet. Et profecto mirandum esset, si sancta concilia, & tot sancti patres non intellexissent verba Pauli, vsique quo venissent grammatici Luderani & Suemieri.

In nouissimo iudicio manifestabitur quanta ruina pec 3. catorum, ex omnium legum transgressionibus, vt de adulteris & fornicatoribus, quorum multo maior est numerus in immensum, quam sacerdotum & monachorum cœlibatum violantium: licet nec illis parsurus sit Deus.

Enormiter hic laudent ecclesiam, afferentes hanc legem esse contra ius diuinum, & naturale. Ergo Christus, Plures sancti Iohannes, Paulus, Titus, Timotheus, Ireneus, Cyprianus & cœlibes Martinus, Augustinus, Hierony, & alij innumeri cœlibes peccauerunt contra ius diuinū, & naturale? Cur tunc Christus laudavit se castrantes propter regnum Dei? Cur Paulus 1. Tim. 5. vitandas præcipit viduas, quæ primā fidem (hoc est cœlibatum) irritare fecerunt: quæ ideo habent damnationem. Quod vero remittunt se ad scripta suorū, & nos referimus nos ad cœilia, & scripta sanctorum patrum, referimus nos ad confutationem Saxonice cœfessionis, per glorioſissimum Imp. nostrum, vere Catholicum Carolum V. Augustæ facta: Referimus nos ad scripta Fabri episcopi Vien. Clito-

uei, Schazgeri, Dietembergij, V singij, K öllin Vilmen. & similium doctissimorum virorum.

5. Falsum imponit Paulo: non enim præcipit, aut sancit Episcop^o episcopo, vt maritus sit, sed vt docte Chrysoftonus, & elevnius vxo ganter princeps Carpen. explanant, nam quedam absolute ris vir. præcipit episcopis, vt illa qua prauitatem excludunt: quædam autem sub conditione requirit, vt quod sit vnius vxoris vir, nō bigamus, trigamus: Item quod filios habeat subditos, id est, quod filios non habeat rebelles & iniquos. Vnde non præcipit, non suadet, neque permittit coniugium episcopis, sed qualis esse debeat eligendus in episcopum ostendit, quod non si bigamus: Ideo quod inquit. Oportet episcopum esse vnius vxoris virum, refert rem iam factam & præteritam, non futuram: Nam violenter exponent, nec Christus, Iohannes, Paulus, & ipse Timotheus & alii cœlibes, vel non fuissent episcopi, vel peccassent contra præceptum Pauli.

6. In diligendis ministris ecclesiæ, debent seruari coniugiorum & sanctorum patrum ordinationes, non ab ecclesiæ exclusorum placita: Quod autem Apostolus ait Vir beat vxorem propter fornicationem f. vitandam: cur non afferunt verba Pauli proxime præcedentia. Bonum est homini mulierum non tangere: permittit ergo Paulus ducere vxorem, vt infra ait. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium: quod si Paulus laicis indulget, non præcipit matrimonium, quanto minus sacerdotibus: Indulget ergo Paulus coniugium, sed non sacerdotibus, neq; vouentibus. Sed sunt alia etiam remedia fornicationis, auxilium f. gratiæ diuinæ: quia fidelis est Deus qui non patitur nos tentari supra id quod possumus, sed sapient. 8. cit cum tentatione prouentum, vt possimus sustinere: Et sapiens ait. Scio quoniam aliter non possum esse continēs, nisi Deus det. & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum. Hinc Paulus inquit. Omnia possum in eo qui Philip. 4. me confortat.

7. Falsum est & apostasiæ incitamentum, vota illa facta esse contra mandatum Dei. Et quia iactitatis vanissime facias literas, producite vel vnum locum, ubi Deus prohibeat in homine libero, vel votum castitatis, vel votum cœlibatus.

Ilibatus: Imo illa vota emittuntur secundū consiliū Christi, vt & Apostolus explicat, adeo non pugnat cum lege Dei.

Siricius sanctus pontifex hic, ab aduersariis carpitur, 8. quia multis modis eis aduersatur scribens Tarraconen. Siricius. Episcopo: Nam eliminandas dicit personas monachorum & monialium, que sacrilega contagione se misercent, contra publicas leges & ecclesiastica iura, decernit in erga fuiis retrusas penitentiam agere. Improbat eos, qui post numerosa coniugia sacerdotium vel episcopatum ambiunt, & seuera constitutione inhibet sacerdotum coniugia, citans illud Pauli. Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Rom. 8. Bucer arbitratur eum hoc fecisse vel per malitiam vel in- Bucerima scitiam, neutrum licuit tam sancto & docto Pontifici im- ledicētia. pingere, qui cathedram Petri ante M. C. L. annos rexit: nam qui coniunguntur euidentius in carne esse, quam qui carnis tentatione & concupiscentiis vici, vota & statuta reiiciunt, & carnis desideriis consentiunt, quod & Paulus testatur: Qui cum vxore est, solitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est: Et quæ nupta est 1. Cor. 7. cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro, Ideo noli Bucere cum mortuis pugnare, ante tot annos sancte in Christo defunctos, & hæc tenus à nemine laceratos, nisi iam à vobis Neochristianis, veritatis & castitatis hostibus.

Appellare cultus ex voto superstitiosos derogat fidei 9. catholicæ, quod vivant caste, abnegent voluntatem propriam, ieunant, vigilant, iugiter officiis diuinis inferuiunt, torum mundum reliquerunt, & alia faciunt, quæ sunt regularis obseruantia, est ne hæc superstitio pugnat ne cum secundo præcepto decalogi? In vanum ne afflumitur nomē Dei cum tanta reuerētia, devotione, & zelo ei seruitur, vt glorificetur & sanctificetur nomen eius, Nec stulto Bucer a sumptu suum verisimile faciet, cum isti sint laudabiles cultus latræ & minime vitiosi.

Cur autem non existimarent cœlibatum aut Monasti 10. cen rem excellentiorem, cum scriptura hoc expresse teste- Matth. 19 tur, nam laudat Christus, qui seipso castrarunt propter re- Cœlibat^o gnum Dei, apud Isaiam promittit eis locum in domo sua, res excell. & nomen melius à filiis & filiabus, nomen sempiternum, lens. liquet

liquet excellentius præmium, ergo & excellentius meritum, eorum qui in castitate seruunt Deo.

Errat & hic Bucer, qd cum ecclesiæ doctores virginitatem & celibatum laudet præ coniugio, quid propterea Encratitæ negent coniugiū placere Deo, aut vix placere, vt error est Encratitarum, Manichæi, & similiū, quia honorabiles sunt nuptiæ, thorus immaculatus, sed excellētior castitas & cœlibatus: Neque polluit matrimonij sacramentum, sed quia in datione legis Mosaicæ iussi sunt se continere à mulieribus, & ne manducarent panes propositionis, & qui seruiebant templo separabant se à consortio vxorum, velut Zacharias. Iussi ergo sunt se sanctificare ad ministerium dei, quanto magis ad Eucharistiam.

Exod. 19. Caudam argenteam habet totum illud scriptum Ludderanorum, ybi magno dolo fūcare volunt, qd bona ecclesiæ, monasteriorum & beneficiorum diripiunt. O bona paupertas quæ Ludderanos facit opulentos. Cum tota Germania sciat, quomodo illa bona direpta veniant in camaram principum vel ciuitatū, in fiscum, in horrea & celaria illorum, & tamen hac fraude nobis illudunt, quia debentur pastoribus, scholasticis & pauperibus: cum nulla

Bona ecclæsiarū. vel minima ratio illorum habeatur: Imò potius bona monasteriorum donant vel vendunt laicis, argentum cedunt in nummos, gēmis & lapidibus abutuntur ad pompam & vāsis deauratis, velut Baldasar rex apud Danielē, ybi prius **Danie. 5.** c. aut ccc. misericordia dabantur eleemosynæ ex monasterio, iam nulli pauperi quicquā vel parum datur. At hęc omnia iustus iudex videt & nouit, qui potens est reddere vincique, secundum quod bonum vel malum gessit in corpore, qui adiuuet spōfam suam sanctam. Ecclesiæ catholicæ, qui est benedictus in secula.

AMEN.

FINIS EORVM QVÆ LUDDERANI
contra librum à Cæsare propostum, adiecerunt,

R E S P O N S U M D A T U M C A E S A R I

per principes catholicos.

Cum colloquium super libro & articulis Ludderanorum fuisset absolutum, Cæsarea Maiestas librum ob tulit cum scriptis aduersariorū, ordinibus imperij, & eorum

corum petiit iudiciū. Bucer vero hic multa immisicut de suo mucore, qd nos tanquam priuatim scripta postremo loco tractabimus, quantum ad negotium nostrum faciunt. At quæ contra principes catholicos magna malitia & maleficentia effutivit, præterire nō possumus, quin obelis expungamus.

ANNOTATIO IN PRAEFATIO-

nem R esponso principum prefixam.

Bucer homo negotiosus, non orantibus catholicis ordinibus præfationem affixit aculeatam: In qua optimis principes auder notare, & suo mucore aspergere, quæ pro honore illorum non possum furda aure preterire, licet & hoc ex me non petant, sed zelus & feruor fidei me vrget, & vt lector mox possit cōferre, Bucerum pus annotationibus inferam.

Principes catholicæ non abhorrent à vera & pia cōcordia, vt mordet eos Bucer, sed hanc attentatam, intellexerunt paucorum opera subornatam, prudenter prospicientes, eam tendere vel ad religionis ruinam, vel ad maiorem discordiam in Germania excitandam.

Male suggillat excucullatus iste excellentissimos principes, quasi omne consilium diu Imperatoris de pacificatione Germaniae abolere censuerint: cum constet ipsos maxime cupere pacem, vt vere Euangelicos, modo esset honesta, quæ honorem Dei non minueret, & religionem nostrā non violaret. Alioquin omne bellum magis optandum, quam veritatem fidei reliqueru, fortes & præclarri Romani pro patria sanguinem fundere non dubitarunt: quanto magis catholicos principes fortes esse conuenit pro ecclesia, pro legibus ecclesiæ, & auita religione, velut alios Machabeos & Carolos. Quod censuerunt librum abiiciendū, nihil obfuisset, sed profūsset concordiæ.

Porro quod censuerū edictū V normacjen. & recessum Augusten. confirmanda. At non iuste & prudenter confulerunt pro antiqua religione conseruanda, pro honore Cæsaris quoque, & Germanicæ nationis gloria tuenda? Si enim Cæsarea Maiestas decreta mature deliberata cū omnium principum assentu, doctissimis in Germania Theologis suffragatis, & per Christianum orbem promulgata, iam

Principes
catholicæ
non aduer-
sant Im.
sicut alij.

iam propter stipulam Bucerum aut alios à fide & obediencia ap. fe. discedentes, mutare vellet. A Pontifice, ab omnibus regibus Christianis, ab ipsis principibus catholicis Germaniae, pro arundine, quæ agitur à vento, haberetur, absit hoc à constantissima Cæsaris nostri constantia, longe ablaus Im- sit à catholicis Maiestatis suæ animo. Cor Regis in manu peratoris. Dei. Imo cum in hoc periculo tempore omnia experientia. Im. Chri. mura mala in orbe Christiano, bella Turcica, intestina, hæsiannissi- reses, rebelliones, pestilentia, morbos insolitos, inundatio- nes nubes aquarum, nimium iam aestum ac siccitatem, alio anno à Deo da nimis pluviosum tempus, ut fructus maturare non possint: tus.

Hoc solum boni habemus reliqui à Deo, quod nobis Imperatorem dedit potenterem, ad debellandum hostes fidei, Mauros, Turcas: magnanimum, ad maximas res perficiendas, & ad longissimas profectiones expeditissimum. Animo tam iusto, tam clementi, tam religioso atque infracto, Tertull. vt tota Christianitas non sufficiat Deo gratias agere, pro tanto beneficio, & munere. Et obsecrare, vt det ei Deus vitam prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidem, populum probum, orbem quietum, & quæcumque hominis & Cæsaris vota sunt. Viuat Carolus Imp. Vinat & triumphet.

4. Quod iterum Bucerus in simulat catholicos principes, Principes quasi studuerint impeditre concordiam. Insignis ardolio non impe est, tam firme omnia narrat, ac si omnium principum interdiuit coniunctio confiliis, non fidus secretarius, sed egregius manifestat cordiam. Starius, iniuriam facit Reuerendissimis Episcopis, nobilissimis principibus, Reuerendis prælatis, Generosis comitibus, prudentissimis ciubibus catholicis, qui querunt ea quæ ad pacem sunt, concordia amantissimi.

5. Affirmat principes eo etiam nixos argumento, non nisi Principes cereis statuere quid certi de religione mutanda, sine R. in fide nisi mani Pontificis assensu. Et quid tibi videtur Bucere & nihil statue liis schismaticis prædicatoribus? nonne pium & religiosum re volunt suit hoc principum responsum? qui unitatem ecclesiæ catholice Papalice, obedientiam se. ap. vsque ad sanguinem defendere patet. Thes. 2. rati sunt, nolentes facere dissensionem, quem Paulus prædixit. Hanc enim obedientiam Asiatici, Aegyptij, Græci, Mauti obnulerunt Romanæ ecclesiæ vt summum iudicium in

in fide haberent, vt liquet ex Epistolis Athanasij Alexani Authoridini, Iulij Papæ c. hæc est fides 24. q. 1. Hieronymus in e-tas Rom. pistola ad Damasum Papam, quæ incipit. Quoniā vetusto. ecclesiæ. 11. dis. Quis nesciat. 24. q. 1. aduocavit. &c. pudenda. Et c. inferior dist. 21. c. omnes dist. 22. cum mille concordantibus. Si ergo vetustissimos, sanctissimos patres & concilia secuti sunt principes incliti quid eis vicio verti? Imo Christianissimos imitati sunt Imperatores, Constantinus, Iustinianus, Valentinianus, Martianus, Theodosius & Calixtus magnum, quorum verba adfero lib. 2. de primatu Petri. cap. 16. &c. 17.

Bucer v.
Nouus Palemon usurpat sibi potestatem iudicandi de surpat in principibus, noua simia. Quia alij plus iusto adhuc tribue debite inrent R. Romano Pontifici. (nimia obedientia vitium est a-dicadi opus schismatiscos). Alij sibi metuerent à Papa & eius fate scium. Itibus, at si pontifex paratum haberet exercitum Rataponæ, aliquot puto mularum. Alij pollicebantur sibi aliquid de integritate legati, & recte quidem, honesta polliceri sibi poterat de venerando fene doctissimo & integrerrimo que unitatem ecclesiæ promouerent, non scinderent. Cuius eruditonem ac vita sanctimoniam omnibus vxoratis obiicio Lutheranorum prædicatoribus.

¶ R. E S P O N S V M P R I M V M E L E-
C T O R V M E T P R I N C I P V M C A-
T H O L I C O R V M D A T V M I M-
P R E R A T O R I A M A i e s t a t i d e a c t i s
colloquij.

P. Ostquam iniustissimus Imperator, dominus noster clementissimus, electoribus, principibus, & statibus clementer patefecit, & scripto comprehensa offerri curauit, ea quæ confignata fuerunt à colloctoribus, quos sua Maiestas ad id, cum hoc sibi communes status detulissent, delegit, vt viam & rationem ad conciliandam religionem circa tamen aliquid præiudicium quererent, petitiisque sua Maiestas, vt ab Electoribus ista cognoscantur, suamque ipsorum

ipsorum sententiam, hi super istis rebus Imperat. Maiest. communicent: Electores & ceteri Principes, atque horum absentium legati, arduum istud negotium, pertinens nimirum ad gloriam & honorēm Dei omnipotentis, salutem animarum, & communem Germaniae nationis vtilitatem, diligenter, quantum per temporis breuitatem licuit, experderunt. Ad negotium igitur huiusmodi commode expediendum, vtile & consultum eis videtur, vt Caesarea Maiestatis scripta sex collocutorum, in quib⁹ de articulis religio-nis controversis agitur, iterum reddantur, siveque Maestas, tanquam adiutorius & defensor catholicæ ecclesie, humillime rogetur, vt cum legato pontificio, iuxta decre-tum Haganoense, sex collocutorum scripta cognoscere, & communicare velit. Præcipue vero articulos, in quibus collocutoribus conuenit, exacta & summa diligentia exami-nare, ita, vt si quid in collocutorum scriptis repertum fuerit, quod vel sententia vel verbis pugnet cum sanctis patribus & laudabili ecclesiæ consuetudine, si quid adhac forsan abusuum in ecclesia deprehēsum fuerit, id mutetur, emendetur, tollatur. Præterea si opus sit declaratione aliqua, ad ea elucidēda, quæ in articulis obscurius posita sunt, ea vt adiiciantur, huiusmodi vero resolutionē factam, referendam, quam primum fieri potest, ad status imperij, vt siccum Imp. Maest. iuxta id, quod initio comiciorū ipsa proposuit, concorditer status de his rebus agere possint. Vt deniq; Impe. Maest. dare velit operam, vt protestates consentiant in aliquam Christianam formam & rationem conciliandi reliquos articulos nondum conciliatos, quod si nec hoc à protestantibus impetrari poterit, vt ad genera-le concilium reiiciantur, aut faltem ad nationalem synodū (si habendi generalis nulla spes fuerit) modo illa rite, & legitime conuocetur, quo tandem in Germanica natione, Christiana pax & tranquillitas conseruari possit.

M A L I G N A B U C E R I I N T E R P R E T A-TIO

super responso Catholicorum.

Ostantum progresſa est sub nouo Euāgeliō hominum temeritas, vt homo priuatus Bucerus nulla dignitate cōspicuus, solis erroribus notus & infi-gnis, postquam cucullum exuit sibi & coniugi, audet obe-dientium

dientium principum calumniari respōsum, & hoc quidem amarulentius facit, alterum responsum improbans, vt suo loco videbimus.

Cum autem diuus Imp. noster à deo coronatus præcessorum suorum sequitur vestigia, ac Romanum Pontificē, Christi in terris vicariū, omni veneratione debita prosequatur, velut Bononiae fecit 1529. Romæ 135. & hoc anno 1541. Luce: tamē ob exulceratū animū (sicut solent habere Lutherani) in summū Pontificem S. D. N. affingit multa Bucer fal-dista diuo Caesari, cōtra Pontificē & se.ap. Recedit enim sarius. responsum principum, eo quod causam detulerint iudicio Papæ, vbi nihil horum sperandum, si qui nouerint, quid Romæ credatur & viuat, quæque sint Papæ, maiorisque Cardinalium partis studia. Ideo officium erat principum, hanc causam, nō ad alios, minime autem omnium ad Rō. manus reiicere, &c. An Bucerus Romæ fuerit an non, ne-scio: vagū eum fuisse aliquando audiui per arcēs, tamē si ex me querit quid Romæ credatur & viuat. Respondebo ego ei: Bonos, quorum magna est ibi multitudo, tam honeste viuere, tam religiose Deum colere, tantam habere deuotionem vt per dies vitæ meæ, maiorem nunq; viderim. Cōtra vero, tantam vidi impudentiā in discolis ac viuendi li-centiam, contra quā ecclesia mandat & obseruat, vt Buce-ro & sibi similibus, ecclesiæ p̄cepta, ieiunia, & cærenonias vilipendentibus, maxime æquare viuantur, nisi forte de si de melius sentiant & credendis, q̄ Bucerus cū cohorte sua.

Non possum ergo adduci, vt Catholicus noster Impe. verba prefata contra Papam dixerit, sed sint dicta à Buce-ro, qui ex proprio loquitur, & amaro corde in se.ap. Quod vt verum sit audiamus responsum suæ Maiestatis, in quo nihil huiusmodi contemptus reperitur.

R E S P O N S U M I M P. A D P R I-N-CIPES CATHOLICOS.

Imperatoria Maiestas, Clementissimus Dominus no-ster, responſionē Electorum, principum, statuū, & legato rum, eorū principum, qui absunt, pertinētem ad causas religionis, & ad librum eis à sua Maiestate oblatum, probē intellexit. Sperauerat autem sua Maiestas, Electores, principes, ac reliquos status, postquam satis lōgo tempore librum

librum habuerunt, ac eum proculdubio examinarunt, aliquanto explicatius ac clarius exposituros suam sententiam. Porro, quia semel in ea sententia, quam obtulerunt Imperat. Maiestati, obfirmarunt animos, ne officio suo deesse sua Maiestas cuiquam videri possit, nihil ipsa intermissuram se offert in hac re, quod quidem suam Maiestatem decet. Tradere itaque librum legato pontificio parata est, ac cum eo communicare, quo de huius etiam sententia fieri certior possit &c.

Vt ergo Imperat. Maiestas acta colloquij expendenda tradidisset legato R. Romano, Gaspari Contarenio. S.R.E. Cardinali, viro quidem aetate, eruditione, & moribus grauissimo, & reuerendo. ls per literas respondit.

R E S P O N S V M L E G A T I .

NOs Gaspar, miseratione diuina, Tituli Sancti Appollinaris S. Romane ecclesie presbyter Cardinalis, Contarenus, Sanctissimi Domini nostri Papae, & sanctae sedis Apostolicae, in partibus Germaniae, de latere legatus. Requisiti à Cef. Maiestate, suo, ac Reuerendis. & Ilustris. Principum sacri Romani imperij nomine, quid nobis videatur de his, quæ in negocio religionis tracta sunt, inter collocutores catholicorum & protestantium, à Cef. sua Maiestate deputatorum, & scriptis mandata, in quodā libro, exhibito eis à prefata Maiestate, cum quibusdam apostillis virtuique partis, nec non in quibusdam quaternionibus Protestantium: dicimus, quod omnibus bene disscussi & consideratis, nobis videtur. Cum Protestantes in nonnullis articulis discedant à communī consensu Ecclesia Catholicae, in quibus tamen non desperamus, aliquando ipsos quoque, Deo bene iuuante, nobiscum consensuros nihil amplius de reliquis omnibus statuendum, sed remittenda esse summo Pontifici, & Apostolicae sedi, qui vel in concilio generali, cuius celebratio non multo post fieri, vel modo alio, magis oportuno, si res ita exegerit, ea poterit iuxta Catholicam veritatem diffinire, nec non habita rerum & temporum ratione, statuere, quæ videbuntur fore expedientia reipub. Christianæ, & huic inclite nationi Germanicæ.

G A S P A R

G A S P A R V S, C A R D I N A L I S C O N-
tarenus, Legatus apostolicae sedis.

Legatus vir optimus & rerū ecclesiasticarū impense per ritus, interea vocat Archiepiscopos & Episcopos omnes, ac paterne eos adhortatur nomine S.D. N. vt honestatem ac religionem seruit in diocesibus suis secundū canonū sanctiōnes & decreta patrū ac conciliariorum: quod magna fecit maturitate, vt est integrerrimus, magna verbo rū copia, vt est eloquētissima, argumētis efficacibus, vt est Contarē. Legat. prudentissimus: at quia noluit approbare errores aduersiorum, in eum quid dirius scripsisse fertur Melanchton: qui etsi siapte natura sit mitissimi ingenij, patitur tamen se seduci & exasperari, vt suos quoque prodat aculeos: Mordet virum inculpatissimum quoque hic Butzer & suo mucore aspergit: Etsi diis placet, contendit inanissimis verbis apud seūtas esse consensum totius Ecclesiae, & non apud Catholicos ac Romanam ecclesiam: hoc agit tanta impudentia, ac inanibus cauillis & sophismatibus, vt indignum sit, vt nūgis suis respondeatur: cum multa verboſitate arrogat seūtas doctrinæ pūritatem, sacramentorum religionem ac cæremoniarum pietatem, quæ omnia vana, falsa, & à veritate aliena, tota nouit Germania: & manifestum fecimus in repurgandis Lutheranorum scriptis. Itaque omisſis nenii Buceranis (nam cum benedicere nescit, semper pergit Pontifici Maximo, Legato honoratissimo, ac Catholicis maledicere) ad acta comitiorū revertantur. Et cum Bucer queratur se non habuisse ad manum exhortationem piissimis D. Legati, quia hodie fortuito dum haec scribem ve nit in manus meas, volo eam hic reponere, vt omnes pīj ag noscant vere Christianum animum D. Legati.

E X H O R T A T I O R E V E R E N D I S. PA-
TRIS SE. AP. LEGATI, AD ARCHIEPISCOPOS & EPI-
SCOPOS GERMANIAE. X III. IULIJ.

Reuverendissimi & Illusterrissimi Domini. Cum heri Reuerendissimæ & Illusterr. dominationes vestre ad A persona nos venissent, ac nos quādā illis exposuissimus, quæ nostra nobis ad reformationem Christianam facere in primis vīdebātur, petierūt illæ, vt ea, quæ à nobis dicta fuerunt scriptis mandare, eorumque exemplar Reuerendissimis & Il-
lustris.

K

Iustissimis dominationibus suis tradere vellemus, ut ea
commodius visere & perpendere possent. Quare nos vt eis
satisfaceremus, quod heri dixisse nobis visi sumus, hic
quam potuimus breuiter scripsimus:

Illud primum, quod in domino hortamur, & mone-
mus R euerendissimas & Iustissim. dominationes vestras
pertinet ad vniuersitatem nostrum, vitam & viuendi ratio-
nem, in qua danda est omnis opera, vt Deo optimo pla-
ceamus, & fideles dispensatores intueniamur, ac legitimi
dominici gregis pastores. Vitabimus ergo primum scan-
dalum omne, ne scilicet populus possit vel leuiter suspica-
ri, esse nos vllis voluptatibus addictos aut auariciae aut
ambitioni, vitandus est etiam luxus omnis in epulis, in do-
mus apparatu, vestibus, ceterisque omnibus, que solent lai-
cos & vniuersum populum multum scandalizare.

A familia Secundum pertinet ad familiam, ex cuius moribus si
Christiani & boni fuerint, populus aedificatur, si vero ma-
li fuerint, multum offenditur, & facile conieeturam facit,
morum Episcopi, ex moribus familiae, idcirco vt copiose
admonet Bernhardus in li. de consideratione, Eugenium
Pontificem maximum, maxima est adhibenda cura præla-
to cuiuscumque, in comparanda sibi honesta familia, & in serua-
da ab omni mala labe, & suspicione, imo instituenda vt ex
familiarium nostrorum conuersatione, populus instru-
atur & aedificetur,

Cura pa- Tertium pertinet ad curam gregis nobis commis-
floralis. qd maxime putamus pertinere, vt episcopi habitent in locis
frequenteribus suarū diocesiu, vbi facile cauere poterunt,
& prouidere si quid labis huiusque gravissatur per Germaniam
obrepserit, & confessim in tempore remedium adhibere.

Proderit etiam habere fidos exploratores in locis aliis,
vbi episcopi non habitat, vt per eos certiores fieri possint
si qua fraude aduersarius noster eos tentauerit, ac confe-
ssim queant prouidere & mederi, visitare etiam dioceses
frequenter, multum proderit, quo more vti solent Impera-
tores, in urbibus obfessis, & oppugnatis ab hostibus: curare
etiam vt cultus diuinus vigeat in ecclesiis nostris, & bene-
ficia, à nobis conferantur viris probis & idoneis.

Quartum pertinet ad dispensationem facultatum &
reddituum

reddituum episcopalium, ex qua magna comparatur iniuria
apud populum, si visiderit episcopum sumptus magnos
facere in luxu & aparatu domus & familia, pauperes ve-
ro negligi, ideo vitandi sunt omnes sumptus huiusmodi,
& pauperes quam maxime fouendi sunt, in eorumque ne-
cessitatibus maxima vtendum est largitate: hac enim ratio-
ne & deum faciemus nobis propicium (nam foeneratur do-
mino qui miseretur pauperis, vt inquit Salomon) & popu-
lum nobis benevolum, maximi momenti est haec faculta-
tum nostrarum dispensatio.

Quintum pertinet ad disciplinam & institutionem po-
puli, comparandi sunt concionatores seu prædicatores, vi-
ri probi & docti, qui possint verbo & exemplo docere bo-
nos mores, & orthodoxam doctrinam, qui non sint co-
tentiosi, neque infectorates aduersariorum, adeo ut videan-
tur odisse, sed potius amare & optare eis bona ac præfertim
eorum salutem, nam acris in seccatio eos irritat, & magis
pertinaces facit, neque aedificat populum.

Sextum pertinet ad institutionem iunctutis in literis
& disciplinis, qua in re videmus protestantes nihil præter-
mittere, sed omnem lapidem mouere vt in suis gymnasiis
habeant viros doctos, & illustres, quorum fama inuitatur
iuentus germanica, & præfertim nobiles ad eorum gym-
nasia, ubi imbuuntur simul cum literis etiam doctrina Pro-
testantium, qua corrumpuntur ipsi, ac deinde per omnem
germaniam dispersi alios quoque inficiunt. Idcirco danda
est omnis opera, vt apud Catholicos instituantur scholæ,
& gymnasia, conducantur doctores Catholicæ vere docti
in bonis literis & disciplinis, qui sunt celebres, vt eorum fa-
ma allicitur iuentus, & nobiles ad nostra gymnasia vbi-
que bonis literis & orthodoxa doctrina imbuuntur, ab epi-
scopis etiā admoneantur parétes, ne velint liberos suos in-
stitui, in gymnasij, in quibus orthodoxa fides non viget
præfertim cum habuerint scholas orthodoxas paratas.

Hæc voluiimus dominationibus vestris reuerendissi-
mis & iustissimis, proponere, vt capita quadam genera-
lia, quibus multa particularia addi possunt, pro cuiusque
prudentia, vt pareamus S.D.N. Pont. maximo, qui nobis
mådauit, vt eas hortaremur ad Christianā reformationē,

simulque ut fungeremur officio personæ, quam gerimus Legati inquam sedis Apostolicæ, ad quam pertinet cura omnium ecclesiarum, ac etiam ut satis faceremus charitati fraterne, & illi necessitudini, quā cōpluribus de causis, sentim⁹ nobis esse cū hac nobilissima & inclita vestra ratione.

Hanc exhortationem esse piam, & Catholicam, nemo honestatis amans negare poterit, vt cumque calumnietur Bucerus. Habito autem Pontificij legati responso inuestigis simus Cæsar noster Carolus, coram ordinibus imperij, proponi fecit subsequentem deliberationem, pro parando recessu Comiciorum.

SENTENTIA IMP. DE DELIBERANDO super recessu Comiciorum.

1. Imperatoria Maiestas, dominus noster clementissimus iuxta sententiam & consilium Electorum, Principum, & Statuum Imperij, quæcumque inter collocutores acta sunt, legato pontificio communicauit, deque his legati sententiam rogauit, hanc denique causam, similiter & reformationem, ut illa quamprimum (sicut ea summa necessaria est, & in prioribus Comiciis sepe postulata) institui posse, summa diligentia eidem Legato commendauit. Ad que ambo Legat⁹ respōdit binis scriptis, quid ei faciēdū videatur, q̄ scripta Imperatoria Maiestas statibus hic offert.
2. Postquam autem sua Maiestas in hac causa religionis, quantum omnino potuit, diligentiam adhibuit, nec tamen existimare potest, ut hisce Comiciis quicquam amplius agi & effici queat. præfertim cum Legatus pontificius ea, quæ scriptis eius continentur, responderit: deinde quia ob hanc causam multum iam temporis effluxit, licet nihil sit effectum, vt cumque sua Maiestas plurimum & laboris & molestie insumperit: visum est ei, statibus sententiam suā, & deliberationem, quæ ad recessum, & summarium decreturnum horum Comiciorum conferre possit, exponere. Ea vero sic habet.
3. Consideratis laboribus, & diligentia, longo iam tempore multifariā adhibitis ad causas religionis componendas, ne ea causa religionis denuo in cōtrouersiam trahatur, ut etiam caveantur, & auertantur vltiora incommoda, & ut quām mīnimum dissidij relinquatur, ut etiam post hoc auxilio

xilio Dei omnipotentis ad omnimodam concordiam arti culorum, qui adhuc in controvēria supersunt, eo facilius perueniri possit, videtur Imp. Maestia deliberandum esse, an consultum sit, ut saluo quidem recessu Augustano, articuli, de quibus inter collocutores vtriusque partis conuenit, recipiantur tanquam Christiani, nec amplius in disceptationem reuocentur, idque saltem usque ad Concilium generale, penes quod sit vltior examinatio illorum & aliorum id genus articulorum. id quod etiam Legato Pönificio videtur, ut illius scripta satis testantur, dummodo, ut Legatus pollicetur, & certiores eos facit, primo quoque tempore habeatur Concilium, aut tantisper dum per alias vias legitimas, cum consensu statuum, rationes aliae suscipiantur, quibus expediri tandem hoc negotium possit.

Præterea, an consultum videatur, si vel concilij celebri spes nulla sit (quod tamen ut habeatur, necessario religionis rationes efflagitant) vel id tardius, quām conuenit, congregetur, ut tunc aliis conuentus statuum imperij indicatur, in quo de religionis causis agatur quo tandem commode ad salutarem finem perdicantur omnia.

Quia in re Imperat. Maiestas, quantum ad se attinet, nihil intermissurum se pollicetur. Estque in ea sententia, ut quamprimum fieri potest, in Germaniam iterum, auxilio Dei omnipotentis, redire velit, atque ea præstare, quæ digna sunt Imperatore Christiano, quæque huius officium requirit. Proposuit denique sua Maiestas, se daturum operam, ut in propria persona conueniat iam Pontificem Romanum, ut certe ab illo cognoscatur, quidnam de concilio sperandum sit.

CONFUTATIO ADDITIONIS BV-
cericæ super propositione per Cæsarem facta.

Via Bucerus post hanc propositionem diuī Cæsaris, adiecit friuole multa ex maleuolo & de prauato animo suo, quibus pro consuetudine sua iniuriatur ecclesiæ, iniuriatur Romano Pontifici ac principibus Catholicis: solum ut simplicibus imponat & laicos à vera religione abducat: obiter respondebo male dicentiæ suaæ

Adularunt in primis Cæsari & Cæsarianis: nam verum

est animum Cesaris paterne affici Germaniae in causa religionis : At quod Bucer aut alius p̄dicator Lutheranus ex animo bene velit suæ Maiestati, fieri non potest, qui iam à tot annis declamarunt ad populum, Turcam potius feren dum, si eos permitteret in eorum suscepta religione, quām Caesarē. Deinde nemo excitauit maiorem inobedientiam in imperio, quām peruersi isti p̄dicatorēs, laicis vbiq; instillando, ne formident Cesaris potentiam, suos protectores numero & potētia p̄cēllere Catholicis. Et in Comitiis Augustanis inter alia peruersa dogmata Lutheri, etiā sequentes signauit articulos diu Augusto Carolo , à Deo coronato iniurios. 1. Cesar ac principes manifestis agunt mendacis, & simul contraria inuulgant mādatia. 2. P̄cenitet quod me submisī Cesarī Vuormacię, iudices patiēdo Luther cō doctrinā meā, licet nō profuerit apud tyrannos. 3. Tūtra cesarē ca decies est prudentior quām principes nostri. 4. Nullum est pulchrius ius faculare, quām apud Turcā, qui non habet ius Canonicum vel Ciuiile. 5. Vocatus Vuormaciā sum ingressus, etiam si scirem mihi fidem publicā à Cesarē violaram. 6. Deus dedit principes faculares in reprobū sensum, & vult eis finem imponere, sicut Ecclesiastis domicellis. 7. Subditi nec possunt nec volunt nec debent tyrannidem vestram diutius ferre : Alibi quoque innocentissimum Imperatorem nostrum appellat saccum tar morum. Tanto honore afficitis Augustale caput.

2. O diosius dein proscindit Romanam ecclesiam, quis Imperator cōpertas habeat Romanas disciplinā & artē: Nō arbitror diuū Cesarē tam perperā sentire de ecclesia Romana, sicut Bucerū & alios, qui ab obediētia Romana recesserunt & defecerūt: Hoc experitur Cesar & cōpertum contra cō haber Bucerū & suae farinae homines nolle acceptare Concilium generale, sicut haec tenus in ecclesia solitum fuit congregari: sed omni studio illud contēpserunt, omnibus con uiciis, ledoriis, & irrisiōibus cōspurcarunt, tā Mantuę in dictum, q; Vincentiae translatū: Non enim ex animo quærunt Conciliū, sed velut Arriani fecerunt procuratēs conciliabula Arimini, Smyrnę, Nicę, Thracię, Antiochia, Philippopolis, & vt Solomen⁹ testatur Arrianos decē & plura habuisse cōcilia. Similia quęrit Bucerus cū suis, nullum legitimu

legitimum suscepturn concilium, sicut nec Marcolphus arborem in qua suspenderetur. De quo plura inferius.

Integerrimum quoq; D. Legatū, à tota Germania ve- 3. nerabiliter suscep̄tū, Gasparum Contarenū, sicut & Reuerendū patrē D. Iohannem Morū Mutinen. Episcopū, patres profecto Reuerendissimos, ac rati exépli: qui nō nisi maximā laudem se.apo. fecerunt. Vtinā, o vtinā praecedētes legati & nunciū Apostolici sic p̄cauissent scādalum pusillorum, velut h̄i prudentissimi viri. Tamen integritas legati, non potuit transire, quin carbone Bucerico notaretur, quod remoras iniiceret, & impedimenta cōciliationis ecclesiārū & reformationis. Cū omnes qui nouerunt Contarenū, sciunt eum paratum etiā sanguinem impendere, non pro fīcta aut erronea, sed Catholica conciliatione.

Virulentius est quod postea expuit in eundem oppido 4. venerandū patrem D. legatum. Cesarē videre se tantum Legati cō ludificari à Roma: quia non fit nisi ludibrium Christi, Ecclā tareni p̄ cleſiæ, & Imperatoria Maiestatis, quod legatus tam gra animus. uiter à Cesarē appellatus de reformatione instituēda, ipse admouerit conuocatos cōmuni oratione de luxu & pompa & studiis restituendis. At quid aliud faceret vir probatissimus, quām quod Archiepiscopos & Episcopos cū clero stimularet ad virtutes, absterret ad viciis, vt secundum facros Canones vitam & normam viuendi instituerent in clero subiecto, h̄ereses Luderanas ac Zwingli extirparēt, vt liquido in responso suo exprimitur.

Causatur homo maledictus, maxime in p̄fentia obsti 5. tisse Cesarī Legati responsum, ne reformationis initū fa- Legatus ceret (mordet interea proceres imperij impeditentes cona- catholic⁹. tutus Cesaris) qui omnem religionis causam ad Pontificem pertinere respondit. Quomodo ista simia tranſilit à refor Luderani matione ad religionem: Sed Cayphas etiā prophetat: cum impediūt enim Bucerus cum suis tantopere dissidet in religione ab Cesarē. ecclesia Catholica: illi maxipum exhibent negotium Cesarī & obstaculū, vt prosequi & expedire nequeat quæ pro Catholico & pio animo suō vellet & cuperet expedire: cū tantam videt eorū obstinationē ac pertinaciā: quod ab eis habetur cōceptū, exteris forte & cōfisi auxiliis: vnde nobilissimos principes Catholicos, mucosus iste finistre

suggillat, q; in iudicio fidei, sicut oportebat Romanæ Ecclæ omniū ecclesiæ artuum magistræ detulerunt.

6. Pergit calumniari Bucerus. Imperator & Principes regulari vident iampridem, quid à Roma expectari possit: bus Bucer ipso facit summos populi Dei pastores, qui cunctis maledic ecclesie facientibus terrori esse debet, sicut Deus omnem animam ipsi subiectam esse voluit, & ab ipsis rationem pereutium animarum, reposcet: Quis hic non videt malitiam Buceri, qui (sicut omnes alij Lutherani prædicatores) dum eis cōmodum est afferunt potestatem Ecclesiasticam diuersam à seculari: Dum vero libet abuti, omnia confundunt & miscant, curam etiam pastoralem secularibus principibus tri buentes.

7. Collaudat porro Cæsaris consilium, de articulis per Collocutores conciliatis, vt hi recipiantur: ac si iustum esset tot principes Illustrissimos, tot Reuerendissimos Episcopos pendere à duorum hominum iudicio, qui nunquam professi sunt Theologiam, nunquam his tractatibus interfuerunt: & quot errores liber propositus in se habeat, ab initio clarissime ostendimus: nec principes Catholici alter consenserunt in has personas, nisi quod de omnibus aitis eis fieret relatio: & relatione facta nunquam approverunt, quæ illi perperam contra totius ecclesiæ consuetudinem, aduersariis concederunt.

8. Sed stupido totus, cum video Bucerum non pudefieri: dum ita aperte & propalâ mētitur (parce pte Lector, quod durius verbum excidit) & mendacis manifestis suas hæresies tueri conatur: Et id non in priuato, sed edito libro, & calcographorum opera mille exemplaribus euulgatis toti orbi se prodit: adeo vt suis quoque hic displiceat Bucerus, & quanuis ab initio satis detexerim vanitatem hominis, vt vix duo articuli possint dici Ratiōnē vere conciliati: Enarrēmus tamen eius catalogum, vt falso hic proponit de articulis in quibus conuenierit inter collocutores.

1. De viribus humanis ante & post regenerationem.
2. De peccato originali.
3. De iustificatione.
4. De regeneratione hominis.
5. De vi spiritus sancti regenerantis.

De

6. De fide.
7. De gratia Dei & merito Christi.
8. De bonis operibus eorum precio & mercede.
9. De ecclesia & notis eius.
10. De vanis & falsis Ecclesiæ membris.
11. De Canonice scripturis & earum authoritate.
12. De iudicio ecclesiæ & conciliorum.
13. De virtute, & vsu Sacramentorum.
14. De pœnitentia.
15. De ministerio Ecclesiæ & ministrorū authoritate.
16. De traditionibus Ecclesiasticis.
17. De sanctorum memoriis & reliquiis.
18. De imaginibus.
19. De Missa, qđ in externo opere nō oporteat fidere.
20. Missa celebrari non debeat, nisi sint, qui spiritualiter cum sacerdote communicent.
21. De integro Sacramento populo impertiendo.
22. De Ecclesiæ disciplina quo ad clerum.
23. De disciplina Ecclesiæ quo ad populum.
24. De Canonica electione, ordinatione ministrorum.
25. De visitatione.
26. De synodis.

Confer rogo amice Lector hęc portenta verborum ad librum communem collocutoribus, & innuenies quām multos articulos Anaxagoras confuderit: de quibus in colloquio nunquam ex proposito fuit actum: Inuenies plures articulos quos ipse dicit conciliatos, per Bucerum & suos deputatos collocutores fuisse reiectos, nam addito scripto, quid ipsi sentirent aduersus ecclesiam, velut illa scripta protestantium supra confutauit: In primis tamen me refero ad discussionem libro oblato præpositā, in qua euidenter monstrauit, vix duos articulos concordatos, super quibus prius diffentiebamus.

Pergit Bucer maledicere principibus Catholicis & eorum consiliariis, quia vere Cæsar testatus fit (male informatus) multos & præcipuos articulos religionis nostræ cōciliatos esse: Sed vane, alij quidem suis principibus suggestionerunt, de paucis articulis conuenisse, & iis de quibus conuenisse haud multum intersit, & eos qui in controuersia manserunt:

Impieta- manderunt maioris esse momenti: Comprobant maledicen-
tes Buceri tiam suam, quia reipsa in diffensione hæsit, de transsub-
stantiatione, de enumeratione peccatorum, de Missa sine
communicantibus, utilitate precum pro defunctis? Sed nō
es memor Ardelio nugacissime; quod nolebatis Eucharistiam
adorandam? Es oblitus quod negasti Eucharistiam
seruandam & impia persististi in ea tentia, quod Eu-
charistia non esset sacramentum nisi in vñ? Excidit me-
moria, quod impias ordinationes sacerdotum vestrorum
defendebatis, quos vos canino more sine Episcopo, sine
chrismate præsumitis consecrare, parum tibi videtur, quod
conciliorum authoritatem infirmatis, dicentes ea errare &
errasse: vos autem sanctuli errare nō potestis: dic vitupero
vbi conciliatus est articulus de sacrificio Missæ pro viuis &
mortuis: dic vbi conciliatus articulus de inuocatione san-
ctorum: Dic vbi cōuenit de Missa priuata abroganda, quod
esset extingue omnia beneficia simplicia & canonica in
ecclesiis cathedralib⁹ & collegiatib⁹: dic & foriter parate ad
mentiendū, vbi est conciliatus articulus de votis monasti-
cis, quo omnia monasteria tam viroru q̄ virginū, vestaliū
omnes ordines professionū extinguitis? Et quod maxime
cuperes cū aliis tuis carnalibus, & militibus veneris vbi est
cōciliatus articulus de cœlibatu cleri: vbi cōuentū de sati-
factionibus de Hierachico ordine ecclesia, de authoritate
ecclesie, de imaginibus: super quibus si esset conuentū re-
stitueretis imagines Argentinæ, Augustæ, Constantiæ, &
aliis locis: Monstra tamen vbi conuentū sit de vtraq; spe-
cie Eucharistia laicis danda: Hi inquā articuli potiores &
maioris momenti minime sunt reconciliati: vt iuste & vere
Catholici principes sunt cōquesti: quos tu iniuste reprehē-
dis momus nugacissimus: Vtinā amabilis Deo Imp. super
illis omnibus recte fuisset informatus, & sensisset dolos ve-
stros & pessimos conatus contra sanctā religionem: At iā
ab initio confutauimus insignem Buceri lapsum de articu-
lis conciliatis: Ideo vanissime iactat & infidiose, quāta bo-
na peruentura sint ad ecclesiam, si articuli conciliati reci-
piantur. Id est, si ecclesia fiat cū hæreticis heretica: sicut &
in correctione libri & confutatione articulorū protestantium
superius abunde docuimus & euidenter probauimus.

At

Fol. 2. & 3

At manifeste hic dolus aduersariorum proditur, cur
iam tribus annis tam anxie colloquium petierunt, vt si ali-
quos articulos lucrarentur, quo apud simplicem populum
exclamarent, suam doctrinam esse sanam, quam etiam Rō
manes probassent post longam reluctancem: laus Deo
qui diuum Cesarem spiritu veritatis confirmauit, vt in pro-
positione ordinibus imperij facta adderet, falso quidem
Augustano recessu, an consulum fit articulos conciliatos
recipit Neque moratur me falsa glossa Buceri que textum
corrūpit: eius est interpretari, cuius est condere: Diuī itaq;
Imperatoris est verba sua explicare, quod officium insig-
ni temeritate sibi Bucerus usurpat. Laus Deo qui animis
principum inspirauit, ne articulos quos falso reconciliatos
appellar recipent, sed diuino nutu eos reicerent, & frau-
dulentū aduersariorum intentum frangeretur: Nam con-
stat Bucerum cum ignobili Sturmio ex Gallis fugitiuo,
ſaepē & multum tentasse, continuo accessu & colloquio,
quendam corrumpere, vt corruptis glossatibus subdo-
lam concordiam & fidem cum ecclesia inirent. Qua de re
nō clam est, quorum opera effectum sit, vt is diuō Cæsari,
obtruderetur, velut concordatori cuius mentem iam pri-
dem Bucer perspexerat, & flexu verborum incautum dece-
perat: at D. O. M. noluit permittere, vt Catholicis princí-
pibus his dolis imponeret: Audiamus ergo respondā prin-
cipium super propositione Cæsariana.

RESPONSVM PRINCIPVM ELECTO-
rum Catholicorum datum ad propositionem diuī
Cæsaris super recessu faciendo.

VT Imperatoria Maiestas Clemētissimus dominus no-
ster, acta vniuersa eorum, qui ad colloquium deputati
fuerant, Legato Pontificio cōmunicarit, ad cognoscē-
dā cius de actis illis sententiā, vna cū responso, quod idem
Legatus dedit, & aliis, quæ ad faciendam Comiciorum cō-
clusionem & decretum pertinent. Principes, Electores, &
absentium Legati qua decet, submissione, ex facta benigno
iussu Maiestatis eius narratione, cognoverunt.

Principio bene memores sunt electores, fidelis ac inde-
fessa diligentia, quam aliquot iam annis Impera. Maiest.
ex paterna & clementissi. benevolentia erga Germanicam
nationem,

nationem, adhibuit, ut diffensio in religione ad Christiam concordiam, & conciliationem redigeretur, ac in Imperio pax, & tranquillitas constitueretur, ac conservaretur, Pro quo fidei studio, ac opera, Electores presentes, absentiisq; Legati Imperia. Maiest. humillime gratias habent, pati semper, re etiam ipsa, gratos se declarare.

Expedierunt autem diligenter Electores, scriptū Imperia. Maiest. ante omnia vero, quantum quidem ad cōtrouersias in religione tractatas à collocutoribus attinet, liberarunt apud se certo consilio, ytile ac bonum esse, atq; adeo sibi placere fatentur, vt articuli, qui à collocutoribus conciliati sunt, tanquam boni recipientur, vltiorq; de illis exquisitio ad liberum & Christianum Concilium differatur, vel ad nationalem synodum legitime congregatam, aut si neutrum horum sit sperandum, ad venturum cōuenitum imperii, sperat autem id valde ytile fore, ad alia etiam incommoda ac diffida præcauenda, profuturum denique ad conciliando reliquos articulos, qui adhuc in cōtrouersia sunt. A dhac si spes aliqua fuerit, conciliandi præterea articulos aliquot nondum conciliatos, rogant humillime Electores, horumq; absentium Legati, Imperia. Maiest. despicer ipsa velit de mediis & viis conciliandi tales. Ceterum, si fuerit impossibile, talia confidere isto tempore, rogant Electores, horumq; absentium Legati cum omni subiectione, Imp. Maie. vt ipsa iuxta promissionem ab ea factam, & pro qua humillime gratias agunt, velit apud summum Pont. instare diligentissime, vt ad examinandum, & conciliandum, tum commemoratos, tum ceteros etiam articulos, liberum & Christianum Concilium quam celeriter indicat, in loco aliquo cōmodo Germanicæ nationis, idq; sine omni dilatione habendum curet.

RESPONSVM PRINCIPVM ET ORDINUM
Catholicorum sub obedientia se. apo, & R.o.
manæ sedis permanentium, super eadem pro-
positione diui Cæsaris.

CAtholici principes ac status, quantum per temporis breuitatem licuit, expanderunt scriptum, recēter ipsis ab Imperator. Maiest. oblatum, vna cum resolutione Pontificij Legati. Probe vero memoria repetant, Imp. Maie.

Maie. & in aliis Comiciis, & in præsentibus, mirificum laborem ac studiū semper adhibuisse, ut religionis controvēsias cōponerentur, ac de reformatione Christiana cogitaretur, de qua vltitate Catholici principes, & status suæ Maiestati humillime, & cum omni subiectione, gratias agunt.

Quia vero Imperia. Maiest. significavit, se intra paucos 2. dies hinc discessurum, non videtur esse necessarium, ut Status supervacaneis ac prolixioribus scriptis aut disputacionibus suę Maiestati fint molesti, tñ vel eam, vel seipso diutius remorentur, sed in hoc potius incumbendum, ut Christiane tandem finis huic negocio imponatur, ita tamen, vt tantisper, dumid fit, Imperat. Maiestas adsit. Quod vt faciat, humillime roganda est.

Vt autem ad Imperato. Maiestatis scriptum respondeatur. Initio fatentur status, sibi compertum esse, quod in Germania, & aliis nationibus, imo in toto prope orbe Christiano, non pauci abusus, se&æ hærefes, & schismata passim obtinuerunt, quæ omnia sine generali concilio extirpari, aut emendari nequaquam poterunt.

Fatentur etiam status Catholici, non decere se, ut immutationem aliquam religionis, cæremoniarum, aut rituum (quæ per aliquot centenos annos durarunt, partim etiā consiliis sunt instituta) vel consentiant, vel mutari talia permittant: eo quod summus Pontifex, per suum legatum, se offert ad celebrandum concilium intra breve tempus, velitque hoc de re Imp. Maiestas in propria persona colloqui cum summo Pontifice. Quod propositum Pontificis statibus Catholicis, supplicant idem Pontifici, ut omni amota procrastinatione, Christianum & generale concilium indicat, inditumque haberi curet, in loco aliquo cōmodo Germanicæ nationis, quo sic multarum animarum perditio præcaueatur.

Porro si negotiis sæcularibus impediti potestatus Christiani in propria persona venire ipse ad cōcilium non possent, nihilominus tamen, vt concilium procedat, summus Pontifex dare operam debet, simulque apud potentatus, qui in concilio comparere non poterunt, diligentissime instare, vt hi suo nomine, & loco, eruditos, probos, & idoneos plena cum potestate, commissarios mittant, vt semel Christianitas

stianitas ipsa in formam & vitam vere Christianam, restituatur, errores extirpentur, Dei denique ita, & plagæ imminentes auertantur.

5. Quod si huiusmodi generale Concilium non impetratum fuerit (quod tamen status Catholicæ, confisi promissis summi Pontificis & Imp. Maiestatis, minime fore putant) etiam atq; etiam orant status, vt summus Pontifex & Imp. Maiestas dare velint op̄a, vt saltem in Germania nationale concilium habeatur. Iam si nec ipsa ratio habendæ nationalis synodi summō Pontifici & Cæsareq; Maiestatis placuerit, rogarunt status, vt iuxta id quod sua Maiestas facturæ se & curaturam recepit, sine omni dilatione, in imperium Germanicæ nationis venire velit, atque conuocatis statibus, denuo tentare, vt errores extirpentur, ac omnia, quæ praeceps intellexerat & accepta sunt, Christianæ discutiantur. Atque ista viæ solæ restent, quibus saluti Christianorum consuli poterit, adeo vt nisi aliqua istarum ineatur, magis atq; magis in se diuidetur Germanica natio, ciudem gloria, honor, & opes intertribunt, atque id genus plurima in commoda ad vicinas etiam nationes pertingent.

6. Secundo, Catholicæ status decreuerunt apud se, quod auxilio Dei, constanter adhærere velint nostræ veteri religione & veræ fidei, quemadmodum hæc in sacris Euangeliis, conciliis, statutis, & ordinationibus Christianæ & Catholicæ Ecclesiæ, ac doctrina sanctorum patrum, ab Apostolorum tempore, usque ad hodiernum diem, manifestæ & obseruata est.

7. Præterea recessus, ordinationes, & mādata per Imper. Maiestatem & status Catholicos, præcipue vero de cœta Augustani conuentus, in qua tamen communiter à statibus consensum est, sequi, & his parere firmiter in animum induxerunt, indubitate sperantes, quod reliqui status omnes, qui in Augustanum recessum consenserunt, eidemq; sigillis etiam suis appensis, subscripti serūt, promissis insuper auxiliis Imperat. Maiestati, paulopost Katipona iterum ratam habuerunt subscriptionem Augusta factam. Et tandem Haganø tertio Electores & principes, qui istic in propria persona fuerunt, eundem Augustanum recessum denuo approbavunt, seruandumq; receperunt, adeo vt sc̄e obtu-

August.
recessus.

obtulerint, collocutores de defensione si quid tentaretur aduersus recessum Augustanum, quædammodum in decreto eorum Comiciorum, & scriptis in illis exhibitis continetur, maxime vero in hac Augustano recessu Principes censem, & ab eo nullo modo recedendum: cum Imp. Maiest. & in eisdem Comiciis, & hic, cum in prima sua p̄positione, tum formula deliberationis, de recessu hic constitendo, eundem recessum Augustanum, ipsa quoq; saluum manere se velle declarauerit.

Tertio, cum Imperat. Maiest. ex singulari proculdu-
bio clementia, proponit, suæ Maiestæ, videri articulos, in
quibus inter collocutores conuenit, & qui conciliati sunt,
fine vteriori discussione, usque ad concilium recipiendos
esse & approbandos, &c. Rēspōdent Status, se in hoc nullo
paſto cōſensuros, neq; enim id videri consultum, ob sequentes causas. Primum nanque à collocutoribus propoſiti sunt articuli aliquot, minime necessarij, superuacanei,
& de quibus nulla fuit antehac cōtrouersia, nec hodie est.
Vt sunt primus, secundus, tertius & quartus. A bſurdum igitur videri, vt articuli nunquam controverſi conciliantur,
præterea, quartus articulus, de peccato originali, non hic
est conciliatus, sed Vuormacia, alia tamen forma, quā
nunc est in scripto oblato, propositus. Secundo maximo-
pere necessarium erit, vt ab utraque parte denuo eligatur,
qui nouo colloquio & disputatione excutiant omnia. Ex-
tant enim verba in scripto cōmemorato, quæ non sunt cō-
fentanea consuerudini ecclesiæ, & formis loquendi à patri-
bus vſitatis, adhæc insunt scripto dogmata quādā minime
admittenda, quæ partim oblitteranda sunt, partim mitigāda,
& in aliam formam redigenda, præſriter itaque nego-
ciūm istud menses adhuc aliquot differri. Tertio, hi arti-
culi ſolum conciliati sunt, qui & minoris momenti sunt, &
de quibus inter doctos non magna antehac fuit cōtrouer-
ſia, qui denique non tam periculosa offenditionem apud
plebem vulgo excitarent, quādā alij nondum conciliati. Et
quia præcipui articuli, atque adeo ij, quibus Christiana fi-
des nititur, vt est articulus, de venerando Sacramento veri
corporis & sanguinis Christi, de adoratione & referuatio-
ne eiusdem, communione Sacramenti sub utraque specie,
confes-